que duleissime décantantes audierunt, et ingenti pavore
concussi inlrogrcdi non pracsinnpserunt, sed deforis stantes
duleilluo canore eoruin corda quae territa erant, recrea-
bantur. Sed et vcncrabilis Gervinus idipsum expertus est :
nain cuin solito more altaria orando circuiniens, venisset ad
eamdem saneti Salvatoris inemoriani, ibique sacrificiuni
laudis victimaret, subito lux emissa de caelo totam ipsam
turrem respersit. At ille tremore tam novae visionis concus-
sus aufugit, et usque ad ]\Iemoriam saneti Stephani proto-
martyris vadens coepit subsistere, suspeetus quidnam Deus
facerc vellet ; eum eccc inspieit eamdem lucem concurrere
ad honorabilem Memoriam saneti Riebarii. Cumque ipse
saeer quod beatissiini Riebarii corpus pausat loeus caelesti
lumine esset repletus, et jani per caetera basilicae loca se
dilataret lumen supernum, venerabilis Gervinus nimio pavore
constrictus ivit citius, ctsuscitavit unum de matriculariis qui
religiose se tune temporis agebat, volens ut secum tantae
gloriae claritatem intuerctur, et ipse de nimio borrore qui
eum invaserat illius consortio respiraret. Venerunt itaque
ambo, et abbas quidem corain beati Riebarii altare figens
genua et palmas protendens cum lacrymis exorabat; aedi-
tuus vero in inferiori cbori parte stans bauriebat ociilis
inelFabilem aloriam. liane tantani Domini maanifieentiam

D O

eontuentibiis eis, post modum talem senserunt odorem ut
in eomparatione tantae suavitatis omnia bumano studio
eomposita fetor putarentur pigmenta. Visae sunt autem et
quacdam eorporum eaelestium species, quae eorpori saneti

17
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Richnrii amicabiliter valde se jungebant; sed omnia expri¬
mera refutamus, ne inassueta dicentes fastidium ineredulis
pariamus. Illud veraciter eomprobatur, quia postquam cae-
lestes excubiae memoriae Salvatoris et sanctorum Innocen-
tium reliquiis lionorum detulissent, ad beatum Richarium
properabant de animae gloriae jam exstante, et de futura
corporis immortalitate gaudium et honorem delaturi. Sed
haee occulta et velut mystica seponentes, ad apertiora ve-
niatur.

CAPUT XXXI.

Quaedam sancti Richarii miracula".

Ab aquilonali plaga monasterii ejusdem confessoris domini
Richarii quadam vice orto pergrandi incendio, fratres per-
territi tante iminineiitis vulcani excidio laborantes intendunt
soluni in exportandis sacrosanctis pignoribus et ecclesiae
tliesauro. Jam cnim, quod dictu mirum est, ignis plus cen-
tum locis super ecclesiam sparserat, jam plumbum supe-
rante igne liquescens delluebat, exportatisque omnibus pene
ornamentis, excepta sacri corporis beati Vigoris capsa, nil
aliud exspectabatur quam desolatio loci, et exustio quae in
praesentiarum videbatur, jamque Immanae fragilitatis sola-
tio decumbcnte, pietas Dei signum praebuit ad manum suc-
currentis clementiae; unus enim ministrorum ecclesiae qui
ad excutiendum ignem, si posset, ascenderat, maie tenaci
suspensus manu, lapsus praeceps mit ad terrain, eademque
hora ubi se non laesum, imo magis mortuum per se stupuit,
resiliens Dei gratia et beati Richarii merilis in pedes stetit.
Ignis autem veluti sedatus in stipulis, ubi vires non babet,

11) Ce chapitre, comme le précédent, est omis par Sp. l et A qui se
bornent à en donner le titre, Sp. 1 met en marge desunt haec diio capita
in apographo ins. qiio usiis sum ; Mal), ne le mentionne même pas.
(Vita Gervini, Acta, saec. VI, l. II, éd. Venise, p. 336).

LIBER IV, EAP. XXXI 259

ita Dei gratia, eodem coiifessore Richario mediante, absque
huniano auxilio extinctus est.

Quidam" etiam Tornacensis pagi oculis captus, dum
movaretur Corbeiae, ubi multam sanitatum gratiani par
mérita sanctorum loco patrocinantium Dominus eo contulit
tempore, par visum, ut perhibebat, a quodam formoso
sene est admouitus ut coenobium saiicti Richarii adiret

quantocius, quia ibi adepturus esset recuperationem visus.
Rie monitori obtemperans, duce sorore jam nubili, coeno¬
bium adiit Sancti Richarii, quodque raro evenit alicui, ad
vesperum venienti nullus praebuit bumanitatem hospitii ;
sicque compuisus est inliospitare lectum paradisi, ubi in
duro lecto cubans pcrnox iuclamat pieiatem sanctissimi
confessoris. Mane iiitromissus, reseratis templi valvis,
assedit, et cum populo adstante divinis olliciis, quadragesi-
male enim tempus tune fuit, et ipse quoque devotus astitit.
Interea ergo ut sibi videbatur, quem Corbeiae viderat faus-
tus monitor l'ormosus senex adfuit, utraquc ejus supercilia
manu vellit, potentique medentis imperii verbo et iiocivum
sanguinem per ora patientis elicit, et visum diu peroratum
suo obedienti inficit et reficit. Ergo medicanti assurgens
magna voce inclamat, accurrentes laeta rei ratione satiat ;
fratrum vero grex Deo sanctoque patrono suo Richario lau-
dum praeconia intonat. Detentus ergo aliquamdiu tandem
cum sorore, non tamen duce, redit non aeque felici calle ;
nam a latronibus dispoliatus et cruciatus est, ablata quo
que, quam ipse ducebat, sorore. Quibus discedentibus,
ille amens factus quo impetus fugae l'erebat praeceps gra-
ditur; tandemque ad monasterium sui sanatoris iterum
sanandus uti maie se habens fertur. Gui in visu pater pius
iterum medicam manum intulit, suique compotem factum
ad propria conducit.

Alter quidam ex quadam aegritudine visu hebetato
penitus excaecatur, dum alias tendit quo divinam pietatem

a) qiiaedam (sic) SjJ. 2.
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operari didicit ; ui somiiis admonetiir ut super recupe-
ratione sui beatum Richarium petat. Venit, adfuit, perunc-
tusque ora ex aqua de scrinio sancti tacta, videns adstitit,
nimisque festinus uecdum sumpta lieentia recidit ; scd
ad portas ecclesiae iterum in tenebras ruit. Quid miser
faceret ? quem pium rcperit pium repetit, importunusque
orator lumen levitatis suae culpa, imo Dei dispositione abla-
tum exposait. Nocte igitur quadam in sopore decubans,
videt ecclesiae sanctuarium seu quorumdam candidatorum
totum caterva vestitum corumque splendore totum monas-
terii spatium quasi festiva illustratione illuminatum. Tum
nimirum apparuit quot seu quantis sanctorum patrociniis
hic locus Deo dicatus consistit. Hac vero felici visione

illc, luce recepta, gaudens iterum parat maie sanus ire ad
propria ; sed occurrcntibus tenebris iterum ad medicum
caecus redire cogitur. Cui cum se voto astrinxisset, quod
in omni deinceps sua vita, si mereretur sanari, sui capitis
respectum annualiter ei referret, sanus et clare videns cum
omnium fratrum gaudio et benedictione discessit. Nec tertio
obviavit tenebris quem perfectae sanitati commendaverat
beatus Pater cultor sanctae Trinitatis.

Quidam etiam puer scbolis addictus ut littcras diseeret;
dum, scholam refugiens, in agro pucrili fatuitate obdor-
misset, aegritudinem incurrit; inde auditum quoque per-
didit, tribusque continuis annis in lecto elanguit ; postque
sex annis tremulo capitc nec integro auditu permansit.
Hic ergo ter admonitus ut coenobium Sancti Ricbarii adiret,
ibique invocato eo sanitatem reciperet, advenit, oblatoque
ex voto fidei cereo, ubi coram altare Salvatoris peroravit,
sanguis e naribus auribusque prosiliens, illum iii clamoren
egit, quo exciti fratres plebsque fidclis accurrunt, et a
jam sano rem ex ordiue audiunt, gaudentesque de tanta
visitatione Dei per pium patronum suum laudes iu excelso
attollunt.

Quodam vero tempore, cujusdam rei opportuuitatc, beati
patroni nostvi sancti Ricbarii sacrum corpus, comitantibus
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fratribus, ad villani Asliacum ferebatur. Cumque in cundo
per Buxudem villam nostram transitas haberetur, contigit
nt in nna domuncnla moribunda jaceret quaedam mulier,
ante plures annos membris omnibus dissoluta. Dum vero
pcr eamdem casam sanctus Domini transferretur, dum de
contra jacentis venisset grabatulum, illico mulier exilieiis
coepit clamare et dieere; « Laudo et benedico Dominum
omnipotentem, qui mihi per domini mei saneti Richarii
praesentiam integram reddidit sanitatem. » Hoc itaque mira-
culum illi beatissimi Benedicti rairaculo comparandum vide-
tur, nisi quod amplius stupendum est, bominem Deo jam
sociatum, tantopere humanae infirmitatis compassionem
liabuisse, ut sola suorum ossuum praesentia aegrotam erexc-
rit, (piam illum qui, quamvis sanctissimus, adhuc tamen
carnis obses, miseriis hominum concurrere ipsa rerum
importunitate traliebatur. Verumtamen liaec dicentes non
eminentia beati Benedieti mérita contrahimus, sed istius pa-
tris nostris faetum admirabile pro posse praedieamus. .Tam
vero quis enumerare queat quanti vinculati et catenati,
dum illum invocarent, exstiterunt liberati ? Haec itaque inté¬
rim sufficiat nos dixisse, quia quae sine fine quamdiu mun-
dus steterit eerenda sunt, litterarum ingenioa nobis circum-
cludi non poterunt.